SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC

Số: 4a-2019  /KH-TT-TL
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06  tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

 Hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh năm học 2019-2020
Căn cứ Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;
Căn cứ văn bản số 4026/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 01/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh;
Căn cứ văn bản số 463/BGDĐT-GDTX ngày 28/01/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ văn bản số 2896/GDĐT-CTTT ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai công tác giáo dục kỹ năng sống trong các cơ sở giáo dục.
Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh năm học 2019 - 2020 với những nội dung như sau:
I. MỤC ĐÍCH

1. Tạo cơ hội thuận lợi để học sinh thực hiện tốt các quyền, bổn phận của mình và phát triển hài hòa về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức.

2. Học để biết, Học để làm, Học để tự khẳng định mình và Học để cùng chung sống.
3. Trang bị cho học sinh những kiến thức, giá trị, thái độ và kỹ năng phù hợp. Trên cơ sở đó hình thành cho học sinh những hành vi, thói quen lành mạnh, tích cực; loại bỏ những hành vi thói quen tiêu cực trong các mối quan hệ, các tình huống và hoạt động hàng ngày.

4. Đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh theo định hướng phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực gắn với định hướng nghề nghiệp.
II. YÊU CẦU

1. Việc tổ chức giáo dục kỹ năng sống cho học sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phát huy tính tự quản, chủ động, sáng tạo của học sinh.
2. Nhà trường chủ động trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh hoặc phối hợp với các đơn vị có chức năng được cấp phép tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống. Các hoạt động giáo dục kỹ năng sống  được tổ chức trên cơ sở xã hội hóa và sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC KỸ NĂNG SỐNG
1. Hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh phải chú trọng việc tiếp tục rèn luyện những kỹ năng mà học sinh đã được học ở tiểu học và THCS.

2. Các hoạt động giáo dục kỹ năng sống năm học 2019 – 2020 tập trung giáo dục 5 kỹ năng như: Kỹ năng nhận thức; kỹ năng thoát hiểm trong hỏa hoạn; kỹ năng giao tiếp ứng xử; kỹ năng thuyết trình; kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, hiệu quả.
2.1. Kỹ năng tự nhận thức:

Nội dung của kỹ năng tự nhận thức chính là khả năng các em học sinh hiểu về chính bản thân mình (về cơ thể, về tư tưởng, các mối quan hệ xã hội…); biết nhìn nhận, đánh giá đúng về tiềm năng, tình cảm, sở thích, thói quen, điểm mạnh, điểm yếu của bản thân mình; các em phải luôn quan tâm và ý thức được mình đang làm gì, kể cả những lúc bản thân cảm thấy căng thẳng.

2.2. Kỹ năng thoát hiểm trong hỏa hoạn:
Đây là kỹ năng giúp học sinh biết được những nguyên nhân gây ra hỏa hoạn, biết cách ứng phó với tình huống hỏa hoạn và cách phòng tránh hỏa hoạn. Với kỹ năng này học sinh có thể ứng dụng trong thực tế cuộc sống.
2.3. Kỹ năng giao tiếp ứng xử:

Đây là kỹ năng giúp học sinh: Chuyển tải được những thông điệp, giúp người nhận hiểu những dự định của người phát tin; Nhận được sự phản hồi từ người nhận; Duy trì mối quan hệ tốt đẹp với người nhận. Với kỹ năng này học sinh có thể ứng dụng trong thực tế cuộc sống và trong môi trường học đường.
2.4. Kỹ năng thuyết trình:

Đây là kỹ năng giúp học sinh:
- Truyền tải, cung cấp thông tin đến người nghe,

- Thuyết phục hoặc gây ấn tượng với mọi người về tầm quan trọng của một điều gì đó.
- Thuyết phục hành động hoặc truyền cảm hứng.
Với kỹ năng này giúp học sinh trong việc học tập tại trường.

2.5. Kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, hiệu quả.

- Định hướng các bạn trẻ cách viết bài, xử lý hình ảnh và những hiểm họa nếu đăng tải những hình ảnh riêng tư trên MXH;

- Bên cạnh đó giáo dục, hướng dẫn học sinh cách khai thác, sử dụng thông tin trên mạng Internet phục vụ mục đích học tập, giải trí lành mạnh, ứng phó những thông tin xấu; tăng cường giáo dục về chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh thiếu niên để các bạn trẻ có nếp nghĩ, nếp sống tích cực, lành mạnh. Qua đó, giúp các bạn trẻ phát huy hiệu quả sử dụng Internet nói chung và MXH nói riêng.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

· Ông
Nguyễn Thanh Tòng
- Hiệu trưởng
- Trưởng ban

· Bà
Nghiêm Thị Kim Oanh
- Giáo viên tâm lý
- Phó Ban TT

· Ông
Nguyễn Duy Cảnh
- Trợ lý TN
- Thành viên

· Ông
Tạ Lê Duy
- Bí thư Đoàn TN
- Thành viên

· Bà
Phan Thị Mộng Linh
- Trưởng khối 10
- Thành viên

· Bà
Nguyễn Thị Hồng Loan
- Trưởng khối 11
- Thành viên

· Bà
Đoàn Thị Dung
- Trưởng khối 12
- Thành viên

2. Tiến độ, thời gian, giáo viên thực hiện
- Hoạt động kỹ năng sống trong năm học 2019 - 2020 chia làm 2 đợt:

+ Đợt 1: Khối 11 - HKI năm học 2019 - 2020.
+ Đợt 2: Khối 10 - HKI  và HKII năm học 2019 - 2020.
- Tất cả các đợt học đều có lịch kèm theo phù hợp với các hoạt động chung của nhà trường.
- Thời gian bắt đầu từ 18/9/2019.

- Giáo viên thực hiện: Cô Nghiêm Thị Kim Oanh
3. Các biện pháp thực hiện
-  Phân công giáo viên có năng khiếu, trình độ giảng dạy kỹ năng sống nghiên cứu tài liệu Giáo dục kỹ năng sống để giảng dạy.
- Tổ chức nói chuyện về Giáo dục kỹ năng sống bằng nhiều hình thức như: giới thiệu, tiểu phẩm, quản trò, phỏng vấn, kể chuyện,… để hình thành thói quen, nhận thức tốt cho HS trong việc phát huy kỹ năng tư duy phê phán, sáng tạo, ra quyết định, giải quyết vấn đề; kỹ năng xã hội như giao tiếp, thương lượng, tự khẳng định.
-  Phối hợp với các trường đại học, cao đẳng tư vấn hướng nghiệp và tổ chức hoạt động theo nhóm cho các em học sinh.

-  Tổ chức các hoạt động ngoại khóa trải nghiệm sáng tạo như: Tham quan dã ngoại; tham gia câu lạc bộ Tâm lý – giao lưu với các trường THPT trong địa bàn thành phố.
Trên đây là Kế hoạch hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh năm học 2019 – 2020 của trường THPT Tân Túc. Đề nghị Ban Tổ chức giáo dục kỹ năng sống phối hợp với các tổ chuyên môn, các đoàn thể, các bộ phận có liên quan trong nhà trường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này./.
	Nơi nhận:

- BGH,CĐ;
- TTCM;
- TLTN, CĐGV;

- Lưu: TVHC, PTL(NTKO).
	HIỆU TRƯỞNG

                           (đã ký)
Nguyễn Thanh Tòng

PAGE
3